
COMUNE DI LOZZO ATESTINO
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 173
del 22-07-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 50

Oggetto:AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO DI
PREVENTIVI DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLE
STRACCIONATE IN LEGNO DELLE AREE VERDI PUBBLICHE
ATTREZZATE COMUNALI ALLA DITTA TSR SNC DI POZZOBON
T&C DI CAERANO SAN MARCO (TV) IMPEGNO DI SPESA CIG
9334894638 CUP J52F22000450005

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 29.01.2022 con la quale è stato approvato
il bilancio di previsione 2022 e le successive variazioni;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12.02.2022 con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024, ai sensi degli artt. n. 109, e n. 169 del D.lgs. n. 267/2000 ed
affidata la gestione delle risorse finanziarie ai Responsabili dei Servizi;

ACCERTATA la propria competenza in forza del Decreto sindacale n. 5  del 30.06.2022 di nomina
del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Sviluppo Territoriale;

PREMESSO che nell’ambito del programma di gestione e manutenzione delle aree verdi comunali
attrezzate e dell’arredo urbano questo servizio provvede al mantenimento in efficienza dei
manufatti,  dei giochi e degli impianti installati negli stessi spazi pubblici;

RILEVATA la necessità di provvedere, anche per ragioni di sicurezza, alla sostituzione delle
staccionate in legno ammalorate poste a delimitazione di alcune aree verdi pubbliche attrezzate e a
protezione delle scarpate di percorsi pedonali presenti nel territorio comunale;

VISTO il DM 14 gennaio 2022 con il quale è stato assegnato, ai sensi dell’articolo 1, comma 407,
della legge n. 234/2021, al Comune di Lozzo Atestino il contributo per l’anno 2022 di 10.000,00
euro per gli investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei
marciapiedi e dell’arredo urbano;

CONSIDERATO che gli enti destinatari del suddetto contributo sono tenuti, pena la revoca del
contributo, ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 22-07-2022



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

RICHIAMATI:
l’art. 192, comma, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale stabilisce che la-
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrattare, indicante il
fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima-
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

ATTESO che la motivazione del ricorso alla presente procedura rispetta i principi di economicità di
efficacia, di tempestività, trasparenza e correttezza dell’azione amministrativa tenuto soprattutto
conto del principio della proporzionalità dei procedimenti che non devono vanificare i risultati con
complesse ed ingiustificabili modalità di svolgimento;

VISTO l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato
dall’art.51, comma 1 lett. a) DL n. 77/2021 secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto
di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30/06/2023 in deroga all’art. 36, comma
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a
139.000 euro”

PRESO ATTO che l’art. 37, comma 1, del D.lgs. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

PRESO ATTO dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia
nell’esecuzione dei lavori di sostituzione delle staccionate in legno ammalorate installate nelle
seguenti aree pubbliche:
staccionata/parapetto rampa pedonale di collegamento piazza V. Emanuele/via delle Ginestre-
(ml 12 ca);
staccionata/parapetto rampa pedonale parallela alla SP 247 Riviera in località Chiavicone (ml 32-
ca);
staccionata di protezione area verde attrezzata via Atestina (ml 30 ca);-
staccionata di protezione area verde attrezzata via Primo Lazzarini (ml 53 ca);-
staccionata di protezione area verde attrezzata via Dei Gelsi (ml 52 ca);-

PRECISATO che la spesa complessiva stimata in € 15.000,00 IVA compresa è finanziata con il
suddetto contributo statale di € 10.000,00 stanziati sul capitolo 9387 del bilancio di competenza e
per € 5.000,00 con fondi propri stanziati sul capitolo 9388 del bilancio di competenza;

PRECISATO che in proposito sono stati invitati mediante mail a presentare un preventivo i seguenti
operatori economici individuati in seguito allo svolgimento di una breve indagine informale di
mercato consultando gli affidamenti di lavori analoghi delle amministrazioni comunali della
provincia di Padova e delle province limitrofe:

Operatore economico Sede
RECINZIONI CENTER MONTECCHIO MAGGIORE (VI)
TSR S.N.C. DI POZZOBON T.& C. CAERANO SAN MARCO (TV)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 22-07-2022



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

VISTI i preventivi pervenuti al protocollo comunale nei quali sono stati indicati i prezzi unitari delle
singole lavorazione da eseguire e dai quali risultano i seguenti importi complessivi:

Operatore economico Protocollo/data Prezzo offerto IVA esclusa
RECINZIONI CENTER 6770/14.07.2022 € 11.639,00
TSR S.N.C. DI POZZOBON T.& C. 6996/21.07.2022 € 11.045,00

ATTESO che il preventivo più vantaggioso è quello presentato dalla Ditta TSR S.N.C. DI
POZZOBON T.& C. con sede a Caerano di San Marco (TV) in via Altivole  n. 15 p.IVA
04367300268  e ritenuto pertanto di affidare l’esecuzione dei lavori di cui trattasi al medesimo
operatore economico;

ACCERTATA l’inesistenza di annotazioni riservate a carico della suddetta impresa (p.IVA
04367300268) mediante consultazione della banca dati di Anac;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta mediante consultazione dello sportello
telematico da cui risulta un DURC Numero Protocollo INAIL_33152296 Data richiesta 25/05/2022
Scadenza validità 22/09/2022;

PRESO ATTO
che la Ditta TSR S.N.C. DI POZZOBON T.& C. è regolarmente iscritta alla Camera di-
Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Treviso – Belluno con il numero REA
TV-343970;
della dichiarazione del legale rappresentante, agli atti del protocollo comunale, attestante il-
possesso dei requisiti dell’impresa e l’insussistenza delle cause di esclusione (ex art. 80 del
D.Lgs n. 50/2016) alla partecipazione alle procedure per l’affidamento di lavori pubblici;

ATTESO che è stata avviata la procedura di verifica in merito alla veridicità circa il possesso dei
requisiti dichiarati nei documenti allegati all’offerta agli atti dell’ufficio tecnico comunale;

DATO ATTO:
che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della-
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse
pubbliche;
che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in-
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG 9334894638;
che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37,-
comma 1 e dall'art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2 del D.lgs. 33/2013 nelle apposite
sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Lozzo
Atestino;
che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile-
2013, n. 62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165”;

VISTO il Vigente Statuto Comunale;

VISTO il Vigente Regolamento di contabilità;

VISTI:
il combinato disposto dell’art.107, del D.Lgs 18.8.2000, n.267 che assegna ai-
Dirigenti/Responsabili degli Uffici o dei Servizi i compiti di gestione finanziaria, ivi compresa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 22-07-2022



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

l’assunzione di spesa;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;-
il D.Lgs n. 50/2016 e le s.m.i.;-

DETERMINA

di avviare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che:1)
l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di sostituzione delle staccionate in legno-
ammalorate installate nelle aree pubbliche comunali identificate in premessa;
l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi-
dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, previo confronto di preventivi;
ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante-
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio.

di affidare pertanto direttamente alla Ditta TSR S.N.C. DI POZZOBON T.& C. con sede a2)
Caerano di San Marco (TV) in via Altivole  n. 15 p.IVA 04367300268  l’esecuzione dei suddetti
lavori per un importo di € 11.045,00 oltre all’IVA 22% per un totale di € 13.474,90 dando atto
che le modalità esecutive dei lavori sono specificati nel preventivo descritto in premessa;

di dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al3)
possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs n. 50/2016;

di dare atto che trattandosi di lavori che saranno computati a misura l’impegno di spesa a favore4)
della ditta viene assunto con un importo leggermente superiore all’ammontare del preventivo per
compensare le eventuali lievi maggiori quantità in fase realizzativa;

di impegnare a favore della suddetta impresa l’importo di € 15.000,00 IVA compresa nel5)
seguente modo:
per € 10.000,00 con imputazione al Capitolo 9387 del bilancio di competenza;-
per €   5.000,00 con imputazione al Capitolo 9388 del bilancio di competenza;-

di stabilire ad integrazione di quanto contenuto nel preventivo  agli atti del protocollo  comunale6)
n. 6996 del 21.07.2022 le seguenti ulteriori condizioni esecutive:
inizio dei lavori entro e non oltre il 30 luglio 2022;-
termine dell’esecuzione entro 60 giorni consecutivi dalla data di consegna dei lavori;-
penale dell’uno per mille dell’importo dell’affidamento per ogni giorno di ritardo-
nell’esecuzione dei lavori;
pagamento in unica soluzione dopo la conclusione dei lavori entro trenta giorni dalla-
presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica della regolarità contributiva;

che il legale rappresentante dell’impresa affidataria dichiara di accettare con la sottoscrizione
del presente atto;

di dare inoltre atto che:7)
il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della-
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n.
136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;
ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in-
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG
9334894638;
che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37,-
comma 1 e dall’art. 23, comma 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle apposite

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 22-07-2022



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del Comune di Lozzo
Atestino;
dell’assenza di conflitto di interessi così come previsto dal piano triennale della corruzione-
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22.02.2020;
della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi del comma 1- dell’art.147 bis –-
del D. Legislativo n. 267/2000;
che il contraente, ai sensi e per gli effetti dei disposti di cui alla legge 13.8.2010 n. 136, art.-
3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”, dovrà comunicare, tra l’altro, a questa
Amministrazione i riferimenti dei conti correnti bancari e postali sui quali verranno effettuati
i bonifici ed i pagamenti;
che ai fini della presentazione della fattura elettronica il codice univoco dell’ufficio preposto-
alla ricezione è: UFPGQ0

       Per formale accettazione delle condizioni esecutive di cui al punto 5)
     Il legale rappresentante della Ditta TSR S.N.C. DI POZZOBON T.& C.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Il Responsabile del Servizio
F.to Rinaldo Michele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 22-07-2022



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 173 del 22-07-2022

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 50

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO DI
PREVENTIVI DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLE
STRACCIONATE IN LEGNO DELLE AREE VERDI PUBBLICHE
ATTREZZATE COMUNALI ALLA DITTA TSR SNC DI POZZOBON
T&C DI CAERANO SAN MARCO (TV) IMPEGNO DI SPESA CIG
9334894638 CUP J52F22000450005

CIG 9334894638
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 22-07-2022.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   212 del 22-07-2022 a Competenza   CIG 9334894638

5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       9387 / Articolo
INTERVENTI SU PATRIMONIO - CON CONTRIBUTO STATALE

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLE
STRACCIONATE IN LEGNO DELLE AREE VERDI PUBBLICHE ATTREZZATE COMUNALI ALLA DITTA TSR
SNC DI POZZOBON TeC DI CAERANO SAN MARCO (TV) IMPEGNO DI SPESA CIG 9334894638 CUP
J52F22000450005

Importo 2022 Euro 10.000,00

Impegno N.   213 del 22-07-2022 a Competenza   CIG 9334894638

5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c.

Capitolo       9388 / Articolo
INTERVENTI SU PATRIMONIO E RELATIVI IMP.

Causale AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIO CONFRONTO DI PREVENTIVI DEI LAVORI DI SOSTITUZIONE DELLE
STRACCIONATE IN LEGNO DELLE AREE VERDI PUBBLICHE ATTREZZATE COMUNALI ALLA DITTA TSR
SNC DI POZZOBON TeC DI CAERANO SAN MARCO (TV) IMPEGNO DI SPESA CIG 9334894638 CUP
J52F22000450005

Importo 2022 Euro 5.000,00

*******

Il Responsabile
F.to  Munari Emanuele

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 22-07-2022



COMUNE DI LOZZO ATESTINO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 173 del 22-07-2022


